---

<sup>128</sup> «Quod autem [la condanna di un innocente] sit intrinsece malum, probatur primo, quia per se malum est adimere alicui vitam sine auctoritate [...]. Secundo, si iudex habet hanc auctoritatem condemnandi innocentem, id ei concessum est propter bonum reipublicae: atqui ob nullum reipublicae bonum, etsi in proximo periculo versetur, licet directe innocentem occidere [...] ergo multo minus licebit ob hoc periculum remotum, et cui alia ratione potest obviari. [...] Tertio probatur, quia ratio naturalis ideo dicitur iudicem debere sequi notitiam publicam per allegata et probata acceptam, ne facile aberrerit aut discedat a veritate et iustitia in iudicando: haec enim est ratio illius legis et obligationis: ergo quando est omnino evidens, iudicium fore iniustum si sequatur probata et allegata, non debet nec potest ex illis iudicare: nulla enim lex servari debet, quando ex eius observatione sequeretur id, quod est intentioni et fini legis contrarium. Quarto, si iudex certo sciret se non habere auctoritatem in reum, non posset eum iudicare, etiamsi multi testarentur illum habere, et ei mortem minarentur nisi faceret. Similiter si sciret factum non mereri poenam iuxta legem: ergo neque etiam poterit, quando certo scit reum esse penitus innocentem. Patet consequentia, quia ad condemnandum aliquem morte, non minus requiritur veritas criminis in reo, quam vera potestas in

Lessius si muove apertamente su di un piano giuspolitico: sa che il «bene dello Stato» è un movente dell'azione legale troppo importante per essere ignorato, e come tale è invocato dai sostenitori dell'assoluta aderenza al dettato della procedura. Quello che rifiuta è di riconoscere a esso una natura assoluta e sovraordinante. Concede allo Stato ciò che gli è proprio: «Nelle cause civili e nelle cause criminali minori, quando sa per certo che l'altra parte [*scil.* quella dell'accusa] si basa su false prove, il giudice è tenuto a compiere ogni sforzo affinché la falsità venga scoperta, o il processo sia impedito. E tuttavia, se non riesce a farlo, allora può emettere la sentenza sulla base di quelle prove».<sup>129</sup> Lo Stato, infatti, è autorizzato a disporre dei beni dei cittadini, se questo è necessario per il bene pubblico, perché i beni, a differenza della vita, possono essere recuperati. Ma in tal caso il giudice che condanna l'innocente non pronuncia la sentenza nel nome di una *veritas publica* del tipo di quella evocata dal Caietano, bensì per evitare pubblico

---

iudice, et vera aequitas in lege, secundum quam debet iudicari. Quinto, fieri potest ut multorum conspiratione integrum monasterium accusetur et testibus convincatur de prodicione reipublicae, de idololatria, de sodomia, et similibus gravissimis criminibus, et iudex certo sciat illorum innocentiam: quis non horreat dicere, illum tunc posse et teneri viros innocentissimos equis discernere, vel flammis tradere, ob calumnias et minas perditorum? Sexto, fieri potest ut ipse iudex accusatorem et falsos testes apposuerit, et postea non possit illorum impetitionem impedire: poteritne etiam tunc illum condemnare? Septimo, si lex aliqua statueret, ut qui per calumniam oppressus est, condemnatur, etiamsi iudex sciat illum innocentem esse, talis lex esset iniqua, et aequas aures offenderet: ergo illud ipsum opere exequi est iniquum. Octavo, denique haec sententia probari potest ex illo Exodi 23 *Insontem et iustum non occides, quia aversor impium*: ivi, 307-8. L'espressione «aequas aures offendere» è un calco della formula teologica *pias aures offendere*, 'offendere le pie orecchie', che denota una conclusione o una frase indiziata di eterodossia ma non espressamente eretica o sospetta di eresia.